
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1280 DEL 29-05-2023
N. SETTORE 423 DEL 29-05-2023

Oggetto:

PO FESR Sicilia 2014/2020.  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 
Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte 
SI_1_19595  CUP H53J19000010002  CIG 8765542217. Approvazione 
nuovo quadro economico conseguente allaffidamento della " Fornitura e 
collocazione di giochi disabili e fitness".

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 2 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FESR Sicilia 2014/2020.  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 
Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte 
SI_1_19595  CUP H53J19000010002  CIG 8765542217. Approvazione 
nuovo quadro economico conseguente allaffidamento della " Fornitura e 
collocazione di giochi disabili e fitness".

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:  
 che con D.D.G. N.1737 dell’11.10.2019 /Serv.2 del Dipartimento Regionale della famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro è stato finanziato il progetto definitivo dell’intervento denominato “ 
Realizzazione di un impianto Sportivo nella Frazione Bastione “ Codice Caronte SI_1_19595 per il 
complessivo importo di € 600.000,00 a valere sulla misura 9.6.6. del PO FESR 2014/2020;

 che con deliberazione di G.M. n.9 del 15.01.2021 è stato approvato il progetto definitivo redatto 
dall’Arch. Patrizia Merlino relativo all’intervento per la Realizzazione di un impianto sportivo nella 
frazione Bastione;

 che con determinazione dirigenziale n.440 del 03.08.2021 il Dirigente del 5° Settore ha disposto 
l’aggiudicazione definitiva dell’intervento in argomento in favre dell’Impresa Opera Appalti srl con 
sede legale in Torregrotta ( ME) via Ettore Maioana snc P.Iva 03016990834 che ha offerto il 
ribasso del 31,6280% sul prezzo a base d’asta di € 454.122,64 e, quindi, per l’importo netto di € 
310.492,73 oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.877,36, per un importo contrattuale di € 
313.370,09;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n.595 del 21.10.2021 il Dirigente del 5° Settore ha 
approvato il quadro economico derivante dall’aggiudicazione dei lavori come di seguito dettagliato:

   A.              LAVORI
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 454.122,64
Ribasso d’asta del 31,6280%        € 

143.629,91
Lavori al netto del ribasso d’asta       € 

310.492,73
   € 

310.492,73
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta             €    

2.877,36
Importo complessivo dei lavori al netto         € 313.370,09

   B.              SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA sui lavori (10%)        €   

31.337,01
     € 
31.337,01

2. Fornitura e collocazione giochi per disabili e fitness     



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 3 di 8

Prezzo a corpo € 52.000 oltre Iva 22%        €   
63.440,00

     € 
63.440,00

3. Rimborso oneri per accesso in discarica        €    
2.000,00

     €   
2.000,00

4. 4) Competenze tecniche per redazione progetto 
esecutivo, comprensive d'Iva 22% e CNPAIA al 4%
4.a somme aggiudicate 
4.b inarcassa 4%

4.c iva 22% su € 16.432.00 
                                                
TOTALE

      
 € 15.800.00

      €     
632,00

      € 16.432,00
      €   

3.615,04
€  20.047,04

  
€   20.047,04

5. incentivi ufficio tecnico €    9.140,00
6. Diritti Autorità di vigilanza e spese di gara €       225,00
7. imprevisti ivi compresa     €    

2.448,00
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne  € 128.637,01

C.               ECONOMIE
1. Ribasso d’asta € 143.629,91
2. I.V.A. su ribasso d’asta €   14.362,99

Totale somme in economia € 157.992,90
Importo complessivo dei lavori  € 600.000,00

Totale finanziamento operazione € 442.007,10

ATTESO che con D.D.G. n.1563 del 09.09.2022, notificato a questo Ente con nota prot. 30458 del 
22.09.2022, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro - Dipartimento Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 2 – ha preso atto del quadro economico post gara dell’ 
operazione “ Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione”;  

RILEVATO che con determinazione dirigenziale N.315 del 02.05.2023  è stata approvata la perizia di 
variante dell’intervento in oggetto per il complessivo importo di € 600.000,00 e con il quadro tecnico ed 
economico che segue:

   A.              LAVORI
Lavori soggetti a ribasso d’asta        € 

454.122,64
Ribasso d’asta del 31,6280%        € 

143.629,91
Lavori al netto del ribasso d’asta       €  

310.492,73
   € 
310.492,73

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta             €    
2.877,36

Importo complessivo dei lavori al netto         € 313.370,09
   B.              SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA sui lavori (10%)        €   

31.337,01
     € 
31.337,01

2. Fornitura e collocazione giochi per disabili e 
fitness
Prezzo a corpo € 52.000 oltre Iva 22%

       €   
63.440,00

    
     € 
63.440,00

3. Rimborso oneri per accesso in discarica        €    
2.000,00

     €   
2.000,00

4. 4) Competenze tecniche per redazione progetto 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 4 di 8

esecutivo, comprensive d'Iva 22% e CNPAIA al 
4%
4.a somme aggiudicate 
4.b inarcassa 4%

4.c iva 22% su € 16.432.00 
                                                
TOTALE

      
 € 15.800.00
      €     
632,00
      € 16.432,00
      €   
3.615,04
€  20.047,04

  
€   20.047,04

5. incentivi ufficio tecnico €    9.140,00
6. Diritti Autorità di vigilanza e spese di gara €       225,00
7. imprevisti ivi compresa     € 2.448,00

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne  € 128.637,01
C.               ECONOMIE

1. Ribasso d’asta € 143.629,91
2. I.V.A. su ribasso d’asta €   14.362,99

Totale somme in economia € 157.992,90
Importo complessivo dei lavori  € 

600.000,00
Totale finanziamento operazione € 442.007,10

ATTESO che nel quadro tecnico economico nell’intervento e segnatamente nell’ambito delle “Somme a 
disposizione” è prevista la “Fornitura e collocazione di giochi per disabili e fitness da collocare nel 
realizzando Impianto Bastione” per il complessivo importo di € 63.440,00 (Iva inclusa);

VISTA la determinazione dirigenziale n.303 del 27.04.2023 con la quale, previa indagine di mercato, si è 
proceduto all’affidamento diretto della fornitura anzidetta ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del Codice 
con la disciplina sostitutiva dell’art.51 della legge 108 del 29.07.2021 alla Ditta Aug Arredi Urbano e 
Giochi s.r.l. con sede legale in Settimo Milanese (MI) via Ciniselle n.6/8/10 P.Iva 12292200156 per 
l’importo netto di € 50.200,00 oltre Iva 22%;

VISTO il quadro economico post affidamento  della fornitura in argomento, redatto dal Rup e Direttore 
dei lavori Ing. Tommaso La Malfa,  con il quadro tecnico economico che segue :

   A.              LAVORI PERIZIA DI VARIANTE
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 454.122,44
Ribasso d’asta del 31,6280%        € 

143.629,84
Lavori al netto del ribasso d’asta       € 

310.492,60
   € 

310.492,60
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta             €    

2.877,36
Importo complessivo dei lavori al netto         € 313.369,96

   B.              SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA sui lavori (10%)        €   

31.337,00
€   31.337,00

2. Fornitura e collocazione giochi disabili e fitness
soggetti a ribasso d’asta 
2.a somma aggiudicata 
2.b iva 22% 

TOTALE

       
€   

50.200,00
€   

11.044,00 €  61.244,00

3. Conferimenti in discarica autorizzata        €        €    



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 5 di 8

2.000,00 2.000,00
4. 4) Competenze tecniche compren. d’iva 22%

4.a somme aggiudicate 
4.b inarcassa 4%

4.c iva 22% su € 16.432.00 
                                                
TOTALE

       €    
15.800.00

      €         
632,00

      €    
16.432,00

      €      
3.615,04

    €   
20.047,04

5. incentivi ufficio tecnico €    9.140,00
6. spese per gara €       225,00
7. Imprevisti     €    

2.448,18
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne  € 126.441,22

C.               ECONOMIE
1. Ribasso d’asta sull’importo dei lavori € 143.629,84
2. I.V.A. su ribasso d’asta per i lavori (10%) €   14.362,98
3. Ribasso d’asta sui giochi     €    

1.800,00
4. I.V.A. su ribasso d’asta giochi (22%)     €       

396,00
Totale somme in economia € 160.188,82

Importo complessivo dei lavori  € 600.000,00
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025  (art.170, 
comma 1 del D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 dell’ 11 Aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 ( art.151 del D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011); 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.112 del 12 Aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2023-2025 ( art.169 D-Lgs. N.267/2000);
 
VISTI:
 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo 

n.50/2016; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge 

08.06.1990 n.142;
 07.09.1998 , n.23;
 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. 
per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo da ultimo coordinato con il Decreto Legge 
31 Maggio 2021 n.77 ;  

Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 6 di 8

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 303 del 27.04.2023 è stata affidata alla Ditta AUG 
Arredi Urbani e Giochi s.r.l. con sede legale in Settimo Milanese , P.Iva 12292200153 la “Fornitura e 
collocazione di giochi per disabili da collocare nell’impianto sportivo della Frazione Bastione” per il 
complessivo importo di € 50.200,00 oltre iva al 22% e, quindi, per il complessivo importo di € 
61.244,00 a fronte del complessivo importo di € 63.440,00 previsto nell’ambito delle somme a 
disposizione del quadro economico del progetto

3. Di dare atto che a fronte dell’avvenuta aggiudicazione  è realizzata una economia di € 2.196,00 di cui 
€ 396,00 per Iva (22%);  

4. Di approvare,  per quanto espresso nei precedenti punti 2 e 3 della presente ed in forza del ribasso 
d’asta accertato a seguito dell’aggiudicazione della  “ Fornitura e collocazione di giochi disabili e 
fitness “ il nuovo quadro economico dell’intervento che risulta essere il seguente;

   A.              LAVORI PERIZIA DI VARIANTE
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 454.122,44
Ribasso d’asta del 31,6280% € 143.629,84
Lavori al netto del ribasso d’asta € 310.492,60  € 310.492,60
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta             €  2.877,36
Importo complessivo dei lavori al netto         €313.369,96

   B.              SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA sui lavori (10%) €  31.337,00 €   31.337,00
2. Fornitura e collocazione giochi disabili e fitness

soggetti a ribasso d’asta 
2.a somma aggiudicata 
2.b iva 22% 
TOTALE

       
€   50.200,00
€   11.044,00

€  61.244,00
3. Conferimenti in discarica autorizzata        €    

2.000,00
€    2.000,00

4. 4) Competenze tecniche compren. d’iva 22%
4.a somme aggiudicate 
4.b inarcassa 4%

4.c iva 22% su € 16.432.00 
                                                
TOTALE

       €    
15.800.00
      €         
632,00
      €    
16.432,00
      €      
3.615,04

€   20.047,04

5. incentivi ufficio tecnico €     9.140,00
6. spese per gara €        225,00
7. Imprevisti  €     2.448,18

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne  € 126.441,22
C.               ECONOMIE

1. Ribasso d’asta sull’importo dei lavori € 143.629,84
2. I.V.A. su ribasso d’asta per i lavori (10%) €   14.362,98
3. Ribasso d’asta sui giochi €    1.800,00
4. I.V.A. su ribasso d’asta giochi (22%) €       396,00

Totale somme in economia € 160.188,82
Importo complessivo dei lavori  € 600.000,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 7 di 8

5. Di dare atto che a fronte del contributo di € 600.000,00 erogato con il D.D.G. 1737 dell’11.10.2019 è 
stata realizzata una economia di complessivi € 160.188,82 ( iva inclusa) di cui € 2.196,00 (iva inclusa) 
per economie scaturenti dalla fornitura e collocazione di giochi disabili e fitness;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

8. Disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Regionale della famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro per la necessaria presa d’atto;

9. Disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito Comune di Milazzo    
Amministrazione Trasparente 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1280 del 29-05-2023
Pag. 8 di 8

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1280 del 29-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-05-2023.

N. Reg. Albo: 2255

Milazzo, lì 30-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


